
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 

 

Приказ 

         От 31.08.2023                                                                                            № Ш6-13-299/3 

                                                  
 

 

г. Сургут 

Об определении списка учебников  

и учебных пособий  

на 2023-2024 учебный год 

На основании ст. 18, 35 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (ред. от 17.02.2023) (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 28.02.2023), приказа Министерства просвещения РФ от 21 

сентября 2022 г. № 858 “Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников” (с изм. вступ. в силу с 21.07.2023). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Определить список учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный 

год на уровне начального общего образования (приложение 1 к настоящему 

приказу), основного общего (приложение 2 к настоящему приказу) и 

среднего общего образования (приложение 3 к настоящему приказу). 

2. Педагогическим работникам школы при составлении рабочих программ на 

2023-2024 учебный год руководствоваться настоящими списками учебников 

и учебных пособий. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 



 

                                                                                                       Приложение 1 к приказу 

                                                                                                           От 31.08.2023 Ш6-13-299/3 

 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых при реализации основной 

образовательной программы начального общего образования МБОУ СОШ №6 

в 2023-2024 учебном году (составлен на основе Федерального перечня учебников, 

рекомендованных Минпросвещения России, приказ № 286 и от 21.09.2022 № 858. 

 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Издательство Порядковый номер 

учебника в ФП 

Русский язык (учебный предмет) 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

Азбука. В 2-х частях. 

Школа России 

1 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.1. 

 

Канакин В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. Школа 

России 

1 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.2. 

 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А. 

Прописи. 1 класс. В 4-

х частях. Школа 

России 

1 Издательство 

"Просвещение" 

 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. Школа 

России 

2 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.11.3. 

 

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т. В. 

Русский язык. Школа 

России 

3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.4. 

 

Курлыгина О.Е., 

Харченко О.О. 

Русский язык. 

Предварительный 

контроль, текущий 

контроль, итоговый 

контроль. 3 класс 

3 Издательство 

"Просвещение" 

 

Климанова Л.Ф.,  

Бабушкина Т. В. 

Русский язык. 

Перспектива 

4 

А,В,Г 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.4.5 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык. Школа 

России 

4 Б Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.1.1.5. 

 

Курлыгина О.Е., 

Харченко О.О. 

Русский язык. 

Предварительный 

контроль, текущий 

контроль, итоговый 

контроль. 4 класс 

4 Издательство 

"Просвещение" 

 

Литературное чтение (учебный предмет) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. 

Литературное чтение. В 

2-х частях. Школа 

России 

 

1 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.1.1.2.2.1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Литературное чтение в 

2-х частях. Школа 

России 

2 Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.2.2.2 

Бойкина М.В., Бубнова 

И.А. 

Смысловое чтение. 2 

класс 

2 Издательство 

"Просвещение" 

 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 

2-х частях. Школа 

России 

3 Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.1.2.2.3 

 

М. В. Бойкина, И. А. 

Бубнова 

Смысловое чтение. 

Рабочая тетрадь. 

3 Издательство 

"Просвещение" 

 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л. А., 

Бойкина Л.А. 

Литературное чтение. 

Перспектива 

4 

А,В,Г 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.1.2.1.4 



Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

Школа России 

4 Б Издательство 

"Просвещение" 

 

Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс 

В. 

Английский язык (в 

фокусе) в 2-х частях 2 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.1.1. 

 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. Эванс В 

Английский язык (в 

фокусе) в 2-х частях 

3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.4.2 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс В 

Английский язык (в 

фокусе) в 2-х частях 

4 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.2.1.4.3 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д., Эванс В 

Английский язык. 

Контрольные задания. 

1-4  Издательство 

"Просвещение" 

 

Математика  

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2-х 

частях. Школа России 
1 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.1.3.1.8.1 

Моро М.И., Волкова С.И. Рабочая тетрадь по 

математике в 2-х частях 
1 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика в 2-х 

частях. Школа России 

2 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.8.2 

Моро М. И., Волкова С. 

И. 

Рабочая тетрадь по 

математике в 2-х частях 

2 Издательство 

"Просвещение" 

 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика в 2-х 

частях. Школа России 

3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.5.3 

Дорофеев Г.В., Миракова 

Т.Н., Бука Т.Б. 

Математика в 2-х 

частях. 

4 

А,В,Г 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.3.1.5.4 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Математика в 2-х 

частях. Школа России 

4 Б Издательство 

"Просвещение" 

 

Окружающий мир 

Плешаков А.А. 

 

 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. Школа России  1 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.1.4.1.3.1 

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2-х 

частях. Школа России  

2 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.5.1.1.2. 

 

Плешаков А. А. 

 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. Школа России 

3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.4.3 

Плешаков А.А,  

Новицкая М.Ю. 

Окружающий мир. 

Перспектива  

4 

А,В,Г 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.4.4 

Плешаков А. А., 

Крючкова Е. А. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях. Школа России 

4 Б Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.4.1.3.4 

 

Основы религиозных культур и светской этики (Предметная область) 

Васильева О. Ю., 

Кульберг А. С., Корытко 

О. В., Кокин И. А., 

Кочкина Д. Д. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной культуры. 

4 класс. В 2-х частях.  

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.1.1. 

 

Латышина Д.И., 

Муртазин М.Ф. 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

исламской культуры 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.2.1. 

 

Беглов А. Л., Саплина Е. 

В., Токарева Е. С. и др. 

 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.5.1. 

 

Шемшурина А. И., 

Шемшурин А. А. 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы светской 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.6.1. 

 



этики 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

 

Изобразительное 

искусство 

 

1 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.1. 

 

Коротеева Е.И.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 2 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.1.6.1.1.2 

Коротеева Е.И.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 3 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.3.3 

Шпикалова Т. Я., 

Ершова Л. В. 

Изобразительное 

искусство 
4 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.1.3.4 

Музыка (учебный предмет) 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.1 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.2 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.6.2.2.3 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.1.6.2.2.4 

Технология  

Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Технология 
1 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.1.7.1.4.1 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
2 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.1.7.1.4.2 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 
3 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.3 

Роговцева Н. И., 

Богданова Н. В., 

Добромыслова Н. В. 

Технология 

4 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.8.3 

Физическая культура 

Матвеев Физическая культура 
1-2 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.1.8.1.3.1 

Лях В.И. Физическая культура 3-4 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.8.1.4.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение 2 к приказу 

                                                                                                                 От 31.08.2023 Ш6-13-299/3  

 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых при реализации основной 

образовательной программы основного общего образования МБОУ СОШ №6 

в 2023-2024 учебном году (составлен на основе Федерального перечня учебников, 

рекомендованных Минпросвещения России, приказ от 21.09.2022 № 858. 
Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника Класс Издательство Порядковый номер 

учебника в ФП 

 Русский язык (учебный предмет) 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 

 

Русский язык. В 2-х частях 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.1. 

 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.1.2. 

 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.1.1.3.3 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык 

8 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.1.1.3.4 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и 

другие 

Русский язык 

9 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.1.1.3.5 

Литература (учебный предмет) 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.1. 

 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.2.1.2. 

 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.1.2.2.3 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.1.2.2.4 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 
9 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.1.2.2.5 

 Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., 

Подоляко О. Е. , Эванс В. 

Английский в фокусе 
5 

Издательство 

"Просвещение 

1.1.2.3.1.1.1 

 
Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., 

Подоляко О. Е. , Эванс В. 

Английский в фокусе 
6 

Издательство 

"Просвещение 

1.1.2.3.1.1.2 

 
Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., 

Подоляко О. Е. , Эванс В. 

Английский в фокусе  
7 

Издательство 

"Просвещение 

1.1.2.2.1.7.3 

Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., 

Подоляко О. Е. , Эванс В. 

Английский в фокусе  
8 

Издательство 

"Просвещение 

1.1.2.2.1.7.4 

Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., 

Подоляко О. Е. , Эванс В. 

Английский в фокусе 
9 

Издательство 

"Просвещение 

1.1.2.2.1.7.5 

Ваулина Ю. Е., Дули Д. ., 

Подоляко О. Е. , Эванс В. 

Английский язык. 

Контрольные задания. 
5-9 

Издательство 

"Просвещение 

 

История России (учебный предмет) 

Арсентьев М.Н., Данилов 

А.А., Стефанович П.С. и др. 

/ под ред. Торкунова А.В.. 

История России. 6 класс. В 

2-х частях.  6 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.1.1 

 

Автор-сост. Мерзликин А. 

Ю., Старкова И. Г. / Под ред. 

Данилова А. А. 

История России. 

Иллюстрированный атлас. 6 

класс 

6 
Издательство 

"Просвещение" 

 

Автор-сост. Тороп В. В. История России. Контурные 

карты. 6 класс 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

 

Арсентьев М.Н., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. / 

под ред. Торкунова А.В.. 

История. Россия в XVI - 

XVII веках. В 2-х частях. 7 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.6.2 

Автор-сост. Курукин И. В. / История России. Атлас. 7 7 Издательство  



Под ред. Данилова А. А. 

 

класс "Просвещение" 

Автор-сост. Тороп В. В. История России. Контурные 

карты. 7 класс 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

 

Арсентьев М.Н., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. / 

под ред. Торкунова А.В.. 

История. Россия в XVIII 

веке. В 2-х частях. 8 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.1.6.3 

Автор-сост. Курукин И. В. / 

Под ред. Данилова А. А. 

История России. Атлас. 8 

класс 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Тороп В. В. История России. Контурные 

карты. 8 класс 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Арсентьев М.Н., Данилов 

А.А., Курукин И.В. и др. / 

под ред. Торкунова А.В.. 

История. Россия в XIX – 

веке. В 2-х частях. 9 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.1.6.4 

Автор-сост. Тороп В. В. / 

Под ред. Данилова А. А. 

 

История России. Атлас. 9 

класс 9 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Тороп В. В. 

 

История России. Контурные 

карты. 9 класс 9 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Всеобщая история (учебный предмет) 

Вигасин А.А., Годер, Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

История древний мира 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.1 

 

Автор-сост. Ляпустин Б. С. Всеобщая история. История 

Древнего мира.  Атлас. 5 

класс 

5 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Друбачевская И. 

Л., Уколова И. Е. 

Всеобщая история. История 

Древнего мира.  Контурные 

карты. 5 класс 

5 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Агибалова Е.В., Донской 

Г.М. 

История средних веков 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.2 

 

Автор-сост. Ведюшкин В. 

А., Гусарова Т. П. 

 

Всеобщая история. История 

Средних веков. Атлас. 6 

класс 

6 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Ведюшкин В. 

А., Гусарова Т. П. 

Всеобщая история. История 

Средних веков. Контурные 

карты. 6 класс 

6 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

История новое времени.  
7 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.2.1.3 

Автор-сост. Ведюшкин В. 

А., Лазарева А. В. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. Атлас. 7 

класс 

7 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Тороп В.В. Всеобщая история. История 

Нового времени. Контурные 

карты. 7 класс 

7 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

История новое времени. 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.2.1.4 

Автор-сост. Лазарева А.В., 

Хандажинская С.А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. Атлас. 8 

класс 

8 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Тороп В. В. Всеобщая история. История 

Нового времени.  

Контурные карты. 8 класс 

8 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М.В.П. 

История новое времени. 
9 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.2.1.5 

Автор-сост. Лазарева А. В. 

 

Всеобщая история. История 

Нового времени. Атлас. 9 

класс 

9 

Издательство 

"Просвещение"  

Автор-сост. Тороп В. В. 

 

История России. Контурные 

карты. 9 класс 
9 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Сахаров А.Н., Кочегаров 

К.А., Мухаметшин Р.М. 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России.  

5 

Издательство 

"Просвещение"  

Обществознание (учебный предмет) 



Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. 

 

Обществознание 

6 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.3.1.1 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

 

Обществознание 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.3.1.2 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

 

Обществознание 

8 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.3.1.3 

Боголюбов Л.Н., Матвеев 

А.И., Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

 

Обществознание 

9 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.3.1.4 

География (учебный предмет) 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

География. Полярная звезда 
5 - 6 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.4.1.1 

Автор-сост. И.С. Есипова 

 

География. Атлас 
5-6 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Матвеев А. В. География. Контурные 

карты. 5 класс. (Полярная 

звезда) 

5 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Матвеев А. В. География. Контурные 

карты. 6 класс. (Полярная 

звезда) 

6 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Шидловский И.М., 

Бондарева М. 

Проверочные работы по 

географии. 
5-6 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 
География. Полярная звезда 

7 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.4.1.2 

Автор-сост. И.С. Есипова 

 

География. Атлас. 7 класс 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Матвеев А. В. География. Контурные 

карты. 7 класс. (Полярная 

звезда) 

7 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Шидловский И.М., 

Бондарева М. 

Проверочные работы по 

географии. 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 
География. Полярная звезда 

8 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.4.1.3 

Автор-сост. М.В. Петрова 

 

География. Атлас. 8-9 

классы 
8-9 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Матвеев А. В. География. Контурные 

карты. 8 класс. (Полярная 

звезда) 

8 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Шидловский И.М., 

Бондарева М. 

Проверочные работы по 

географии. 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. 

География. Полярная звезда 

9 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.3.4.1.4 

Автор-сост. М.В. Петрова 

 

География. Атлас. 8-9 

классы 8-9 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Автор-сост. Матвеев А. В. География. Контурные 

карты. 9 класс. (Полярная 

звезда) 
8-9 

Издательство 

"Просвещение" 
 



Шидловский И.М., 

Бондарева М. 

Проверочные работы по 

географии. 9 
Издательство 

"Просвещение" 
 

 

 

Математика (учебный предмет) 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Александрова Л.А., 

Шварцбурд С.И. 

Математика. 5 класс. 

Учебник. В 2-х частях 

 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.1 

 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

Математика. 6 класс. 

Учебник. В 2-х частях 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.2 

 

Алгебра (учебный предмет) 

Макарычев Ю. Н., Миндюк 

Н. Г., Нешков К. И. и др. 

Алгебра 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.1.3 

 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В Вероятность и статистика. 

7-9 классы. В 2-х частях.  
7-9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.3.1 

 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 

Алгебра 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.4.2.6.2 

Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С. 

Алгебра  

 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.2.6.3 

 

 Геометрия (учебный предмет) 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 
7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.2.1 

 

Атанасян Л. С., Бутузов В. 

Ф., Кадомцев С. Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.3.1.1 

 

Информатика (учебный предмет) 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 

7 класса 

7 

Издательство 

"Просвещение" 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

 

 

1.1.2.4.2.1.1 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., 

Аквилянов Н.А 

Информатика. 7 - 9 классы. 

Сборник задач и 

упражнений 

7-9 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 
 

Босова Л.Л., Босова А.Ю., 

Аквилянов Н.А 

Информатика. 7-9 классы. 

Компьютерный практикум 
7-9 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 
 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 

8 класса 
8 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 
1.1.2.4.4.1.2 

Босова Л.Л., Аквилянов 

Н.А., Кочергин И.О. и др. 

Информатика. 8 - 9 классы. 

Начала программирования 

на языке Python. Доп. главы 

к учебникам. 

8-9 
БИНОМ. 

Лаборатория знаний 
 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: учебник для 

9 класса 
9 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 
1.1.2.4.4.1.3 

Физика (учебный предмет) 

Перышкин А.В. Физика 

7 

Издательство 

"Просвещение" 

Дрофа 

1.1.2.6.1.1.1 

 

Шахматова В.В., Шефер 

О.Р. 

Физика. 7 класс. 

Диагностические работы 
7 Дрофа  

Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 1.1.2.5.1.1.2 

Филонович Н.В., Восканян 

А.Г. 

Физика. 8 класс. 

Диагностические работы 
8 Дрофа  

Перышкин А.В. Физика 9 Дрофа 1.1.2.5.1.1.3 

Шахматова В.В. Физика. 9 класс. 

Диагностические работы 
9 Дрофа  

Биология (учебный предмет) 

Пасечник В.В. и др. 

 

Биология. «Линия жизни» 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.1 

 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В. и др. 

Биология. «Линия жизни» 
6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.2 

 



Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Галинова Г.С 
Биология. «Линия жизни» 

7 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.5.2.2.2 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Галинова Г.С 

Биология. «Линия жизни» 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.5.2.2.3 

Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Галинова Г.С 

Биология. «Линия жизни» 
9 

Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.5.2.2.4 

Химия (учебный предмет) 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Ахлебинин А.К. 

Химия. 7 класс. Вводный 

курс.  
7 

Издательство 

"Просвещение" 

2.1.2.4.2.1.1 

 

Иванеско С. В., Колясников 

О. В., Копачева Е. В., 

Лихаева Т. Н., Негазов А. И., 

Нугаева Н. П., Рябова В. И. 

Биология. Физика. Химия. 

Сборник задач и 

упражнений. 7-9 классы 

 

7-9 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 8 класс. Базовый 

уровень 
8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.1 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия 

9 

Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.5.3.1.2 

 Изобразительное искусство (учебный предмет) 

Горяева Н.А., Островская 

О.В. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.1 

 

Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
6 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.1.1.2 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.1.1.3 

Питерских А.С. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.1.1.4 

 Музыка (учебный предмет) 

 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
5 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.2.1.1 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
6 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.2.1.2 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.2.1.3 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.6.2.1.4 

Технология (предметная область) 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология.  
5 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.8.1.1.1 

 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие 

Технология.  
6 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.8.1.1.2 

Казакевич В. М., Пичугина 

Г. В., Семёнова Г. Ю. и др. / 

Под ред. Казакевич В. М. 

Технология. 7 класс. 

Учебник 

 

7 

 

 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.7.1.1.3 

 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича 

В.М. 

Технология. 8-9 класс. 

Учебник 

 
8-9 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.2.7.1.1.4 

 

Физическая культура (учебный предмет) 

Матвеев А. П. Физическая культура 
5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.2.1 

Матвеев А. П. Физическая культура 
6-7 

Издательство 

"Просвещение 

1.1.2.8.1.2.2 

Матвеев А. П. Физическая культура 
8-9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.2.3 

 Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.6.3.1.1 

Шахматы 



Чернышев П.А., Викерчук 

М.И., Глек И.В., Виноградов 

А.С. 

Шахматы. Начальный курс 

5-6 Дрофа 2.1.2.7.2.1.1 

Чернышев П.А., Викерчук 

М.И., Глек И.В., Виноградов 

А.С. 

Шахматы. Тактика. 

7-9 Дрофа 2.1.2.7.2.1.2 

Функциональная грамотность  

Ковалева Г.С., Пентин А. 

Ю., Заграничная Н.А. и др. 

Под ред.  Ковалевой Г.С., 

Пентина А.Ю. 

Креативное мышление. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 2 

 

 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Ковалёва Г.С., Рослова Л.О., 

Краснянская К.А. и др. Под 

редакцией Ковалёвой Г.С., 

Рословой Л.О. 

Математическая 

грамотность. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 

2. В 2-х частях 

 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Ковалёва Г.С., Рутковская 

Е.Л., Половникова А.В. и др. 

Под редакцией Ковалёвой 

Г.С., Рутковской Е.Л. 

Финансовая грамотность. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 1 

 

 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Ковалёва Г.С., Рябинина 

Л.А., Сидорова Г.А. и др. 

Под ред. Ковалевой Г.С., 

Рябининой Л.А. 

Читательская грамотность. 

Сборник эталонных 

заданий. Выпуск 2. В 2-х 

частях 

 

 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Ковалева Г.С., Логинова 

О.Б., Авдеенко Н.А. и др. 

Под ред. Ковалевой Г.С., 

Логиновой О.Б. 

Естественно-научная 

грамотность. Сборник 

эталонных заданий. Выпуск 

2 

 
Издательство 

"Просвещение" 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                 От 31.08.2023 Ш6-13-299/3    

 

Перечень учебников и учебных пособий, используемых при реализации основной 

образовательной программы среднего общего образования МБОУ СОШ №6 

в 2023-2024 учебном году (составлен на основе Федерального перечня учебников, 

рекомендованных Минпросвещения России, приказ от 21.09.2022 № 858. 
Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника Класс Издательство Порядковый номер 

учебника в ФП 

Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

Рыбченкова Л. М., 

Александрова О. М., 

Нарушевич А. Г. и др. 

Русский язык. 10-11 класс. 

Учебник. Базовый уровень 

 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.1.1.1.1. 

 

Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык и литература. 

Русский язык. В 2 ч. (базовый 

уровень) 

11 Русское слово 1.1.3.1.1.2.1 

Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.1.2.2.1 

Михайлов О.М., 

Шайтанв И.О., 

Чалмаев В.А., 

Смирнова Л.А., 

Турков А.М., 

Журавлев В.П. 

Марченков А.М., 

Михайлов А.А., Белая 

Г.А., Свердлов М.И. 

Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень) 

11 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.1.2.2.2 

Иностранный язык (базовый уровень) (учебный предмет) 

Английский язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В., Оби Б., 

Эванс В. 

 

 

Английский язык. 

Базовый уровень. 
10 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.2.1.6.1 

Баранова К. М., Копылова 

В. В. и др. 

Английский язык. 10 

класс. Учебник. 

Углублённый уровень 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.1.2.1 

 

Афанасьева О.В. Английский язык. 

Контрольные задания. 10 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В., Оби Б., 

Эванс В. 

 

 

Английский язык. 
11 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.2.1.6.2 

Афанасьева О.В. Английский язык. 

Контрольные задания. 
11 

Издательство 

"Просвещение" 
 

 История (базовый уровень) (учебный предмет) 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

1914-1945 гг. (базовый 

и углубленный 

уровень)  

10 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.1.19.1 

Горинова М.М., Данилов 

А.А., Косулина Л.Г., 

Моруков М.Ю., Семененко 

И.С., Торкунов А.В., 

Хаустов В.Н., Хлевнюк 

О.В. 

История. История 

России 1914-1945 гг. 

(базовый уровень). 

Часть 1, 2. 

 

10 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.3.1.15.1 

Автор-сост. А.А. Вершинин 

 

История. История 

России. Атлас. 10-11 

классы 

10-11 
Издательство 

"Просвещение" 
 



Автор-сост. Тороп В. В. История. История 

России. Контурные 

карты. 10-11 классы 

10-11 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Артасов И. А. История России. 

Контрольные работы. 

10 класс 

10 
Издательство 

"Просвещение" 
 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

1946-начало XXI века  

11 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.3.1.19.2 

Данилов А.А., Торкунов  

А.В., Хлевнюк О.В., 

ШахрайС.М., Шестаков 

В.А. 

История России.  

1946-начало XXI века. 
11 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.3.1.15.2 

 Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов 

Ю.И., Белявский А.В. и др. 

/ Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

 

Обществознание 

(базовый уровень) 

10 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.5.1.1 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Литвинова В.А. 

 

Обществознание 

(базовый уровень) 

11 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.5.1.2 

География (базовый уровень) (учебный предмет) 

Гладкий Ю. Н., Николина 

В. В. 

 

География. "Полярная 

звезда" (10-11) 

(Базовый/Углублённы

й) 

10 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.4.2.1.1 

 

 Алгебра и геометрия (учебный предмет) 

Алимов Ш. А. 

 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 10-11 класс. 

Учебник Базовый и 

углублённый уровень 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.1.1.1 

 

Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А., Поляков В.М. 

Алгебра. 10 класс. 

Учебник. 

Углублённый уровень 

10 
Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.1.3.1 

 

Мордкович А.Г., Семенов 

П.В. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. Базовый и 

углублённый уровни. 

В 2- частях 

11 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.4.1.25.1 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный 

уровень) 

10 - 11 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.4.1.2.1 

 Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

(базовый уровень) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

1.1.3.4.2.1.1 



Босова Л.Л., Босова А.Ю., 

Куклина И.Д., Аквилянов 

Н.А., Мирончик Е.А. 

Информатика. 10-11 

классы. 

Компьютерный 

практикум. Базовый 

уровень. 

10-11 

Издательство 

"Просвещение" 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 

(базовый уровень) 
11 

Издательство 

"Просвещение" 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

1.1.3.4.2.1.2 

 Физика и астрономия (базовый уровень) (учебный предмет) 

Мякишев Т.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый 

уровень) 10 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.5.1.7.1 

Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой  

Физика (базовый 

уровень) 11 
Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.5.1.7.2 

Ливанов Д.В. Физика. 9-11 классы. 

Знакомьтесь: наш 

мир. Физика всего на 

свете. Учебное 

пособие 

9-11 
Издательство 

"Просвещение" 
 

 Химия (базовый уровень) (учебный предмет) 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 
10 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.5.3.1.1 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия. Рабочие 

тетради. 
10 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 
11 

Издательство 

"Просвещение" 
1.1.3.5.3.1.2 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия. Рабочие 

тетради. 
11 

Издательство 

"Просвещение" 
 

Биология (базовый уровень) (учебный предмет) 

Теремов А.В.,  Петросова 

Р.А. 

Биология (базовый 

уровень) 
10 Мнемозина 111.710.01.ХХ 

Демьянков Е. Н., Соболев 

А. Н. 

Биология. Сборник 

задач и упражнений. 

10-11 класс. 

Углубленный уровень 

10-11 
Издательство 

«Просвещение» 
 

Кулягина Г. П., 

Мещерякова Л. В., 

Миловзорова А. М. и др. 

Биология. Физика. 

Химия. 10-11 класс. 

Сборник задач и 

упражнений 

10-11 
Издательство 

«Просвещение» 
 

Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., 

Бородин П.М. и др. 

Биология (базовый 

уровень) 
11 

Издательство 

«Просвещение» 
1.1.3.5.4.2.2 

 Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет) 

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

10-11 
Издательство 

«Просвещение» 
1.1.3.6.3.1.1 

Право (базовый уровень) 

Никитин А.Ф., Никитина 

Т.И. 

Право. Базовый и 

углублённый уровни 

10-11 ДРОФА 1.1.3.3.4.2.1 

Биология и экология (базовый уровень) 

Пасечник В. В., Каменский 

А. А., Рубцов А. М. и др. / 

Под ред. Пасечника В. В. 

Биология. 10 класс. 

Учебник. Базовый 

уровень 

 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.3.1.1 

 

Половкова М.В., Носов 

А.В., Половкова Т.В., 

Майсак М.В. 

Экология. 

Индивидуальный 

проект. Актуальная 

экология 

10-11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.2.5.1 

Дымшиц Г.М., Саблина 

О.В., Высоцкая Л.В., 

Бородин П.М., Сергеев М.Г. 

Биология. Практикум. 

Углублённый уровни   

10-11 ДРОФА  



Химия (базовый уровень) 

Белоногов В.А., Белоногова 

Г.У. 

Физическая химия. 10-11 ДРОФА  

Экономика (базовый уровень) 

Киреев А.П. Экономика (базовый 

уровень) 

10-11 ВИТА-ПРЕСС  

Брехова Ю., Алмосов А., 

Завьялов Д. 

Финансовая 

грамотность 

10-11 ВИТА-ПРЕСС  

Половкова М.В., Носов 

А.В., Половкова Т.В., 

Майсак М.В. 

Индивидуальный 

проект 

10-11 Издательство 

«Просвещение» 

 

Математика (базовый уровень) 

Генералов Г.М. Математическое 

моделирование 

10-11 ДРОФА  

 

 


